### *Mutuum sumpſisti.*

Etiam hodie in fures dicitur. *Sueton. in Cesare.* 51, Aurum in Gallia effutuisti: h̄c sumpſisti mutuum, id est, Quod aurum h̄c ex ærario sumpſisti mutuum, nempe ut fures solent nunquam reddituri, hoc in Gallia turpiter cum magnatum feminis infumpſisti.

### *Fuci.*

Qui ex sudore & sanguine aliorum sua comparat commoda, suis indulgent voluptatibus. Fuci enim, apum laboribus ac melli infudiantur. *Plinius nat. hist. lib. II. c. 11.* Fuci, inquit, sunt sine aculeo, velut imperfectæ apes, serotinus fœtus, & quasi seruitia verarum apum. hos pestilentes apibus dicit, quod nihil operantes absumant aliarum apum industriam.

### *Nouus homo.*

Nulla maiorum commendatione, aut imaginibus claros, sed rebus præclarè gestis nobilitatos, nouos homines dixerunt. Appianus, Romani eos vocant nouos, non qui ex maioribus, sed qui ex se seclaruerunt: ut contrà Gentiles homines, linguae vulgares dicunt, à gentis origine, quorum maiores seruitutem non seruierint, nec capite deminuti sint. Nec enim minus profectò noui, quam antiqui gentiles laudandi, si recto pede rectaque via huc ad honores perueniāt. Illi siquidem alienis quasi plumis ornati incedunt, hi suis virtutibus: illi, ut hedera & vitis, alienis nuntiuntur adminiculis: hi, ut trochus piscis ipse inite se dicitur & concipere, sic primi sunt generis, nominis, honoris, auctores suis posteris. Apud Romanos enim infame nouorum hominum erat vocabulum, Ciceroni nō semel obiectum, & à Sallustio nominatum probro datum, quod homo nouus Arpinas esset, ac reperticius, accitus, & paulò ante urbi Romæ ciuis insitus. Sed utinā hac ètate omnes Cicerones haberemus, qui labore, industria, eloquentia, ingenio sibi aditū ad honores cōsequēdos patetfacerēt. Plinius

vocat, subitas imagines, & nouam nobilitatem, quæ, cum crescat ipsa, & ascendat per se, propriè ad eam laudem ab solutionis videtur accedere, quā sanguis antiquus, putidus & putrefactus verustate, ut etiam dixit Gregorius Nazianzenus in hanc fere sententiam:

*Probrum est malum vocari, non ignobilem:*

*Genus est eorum qui diu sunt putridi.*

*Aſperius nihil eſt humili, cum ſurgit in al-  
tum.*

Hic Claudiani versus proverbij vice frequenter celebratur, cui concinit tritissimum illud dictum, Honores mutat mores. Nec dissimilis est versus vetustissimus, Cum ſurgunt miseri, nolunt miseri misereri.

*Lapides ad filum.*

Basilius ad nepotes cap. 6. iubet ad honestarum artium præscriptū, mores & studia nostra applicari & corrigi, perinde quasi lapides, iuxta Doricum proverbiū, ad filum vel Lesbiam regulam dirigentes, καὶ (inquit) τὰς δορικὰς τα-  
ραχίας, τὰς λεῖδος πόνηται τὰς αὐτον ἀγρυπνάς. Extat trochaicus apud Plutarchum, in libro de Profectu, eiusdem sententiae, οὐδὲς σάδμη πέπον τιθεται, μην τοὺς πέπον σάδμου, id est, lapis amussi est applicandus, non amussis ad petram.

*Mente agitare coquos.*

Speciem habere videtur proverbij, atque in eos detinerti posse, quibus semper animus, iuxta Comicū, est in patinis, quique nulli rei præterquam vino & frugibus pendens nati sunt, & qui semper cœnas atque coquos mente agitant. *Basilius.*

*Pythia Myſy talenta.*

Proverbij specie habere videtur, & illi confine esse, Tantali talenta, Cœsi opes. Dicitur enim utrumque de immissis opibus. *Basilius.*

*Αρχλόχου ἀλώπεκος.*

In eos dici existimo, qui pro re nata consilium expeditissime capiunt. Vide suprà Archilochia vultus.

*Mathusala viuacitas.*

Mathusale viuacitas proverbij vice habetur, de qua meminit quintum caput Iphitionis, & Basilius Magnus ad nepotes, sub finem, παρ' εἰδήσιμον οὐδέποτε.

*Obſonare*

*Obsonare pollucibiliter.*

Plautus pollucibiliter in Mostellaria, & pluribus aliis in locis, pro opiparè vsus est. Nam de esculentis & poculentis, Herculi decimam dabant: idque polluceri: &, consecratum quod fuerat, polluctum dicebatur. Camer.

*A' σεργπαῖος.*

Hom. Iliad. φῆμος ἀστεγπάῖος ἵνι οὐκέτιος ἔνει. Hoc idem tribuit Timocrates apud Athenæum Larensono coniuicium principi.

*Grauitellus.*

Plautus licentia visitata sibi in fingendis nominibus in Epidico, allusit ad pondus telluris, quod dicitur ab Homero Iliad. & Odysseæ ν, ἄχθος ἀστεγπάῖος, atque ita iocatus est in obesum. Sed quis est hæc muliercula, & illuc grauitellus qui venit? Sex Pompeius, hunc locum in Grauestello adducere videtur. Camer.

*Obsipat aquam.*

Plautus in Cistellaria, *Obsipat aquulam, aspergit:* id est, recreat me. Qui enim exanimantur, iij aqua frigida recreantur solent.

*Ingratijs, velim, nolim.*

Cum contra sententiam animi nostri sit aliquid. Plautus in Curculione, *Tamen est eundum quod imperant ingratijs.* pro ingratis, id est, inuitis, ut gratis grati. In Rudente: *Hæc hirundines ex nido vult eripere ingratijs.* In Milite. gloriolo: *Imò vi atque inuitam ingratijs, nisi voluntate ibis, rapiam te domum.* Non dissimilis est apud Græcos, præsertim historiographos, crebra hæc loquendi formula, ἄγιδην καὶ φίσην: cum quis alieno arbitrio tractatur, nimirum violentè, id quod in bello accidere solet. Camerar.

*A' πτυευσι.*

Ductim aduerbiū, Priscianus ex Plauto in Curculione annotauit & interpretatus fuit ἀπίδει, quod significat in bibendo auditatem & copiam, id est, uno spiritu: vt notat Camerar. Lena apud Plautum:

*Inuergere in me liquores tuos Sint ductim.*

*Offa atque critis.*

Protierbialis hyperbole de macilentia. Plautus in Capit.

Marcesco, consenesco & tabesco miser.

Ossa atque pellis sum misera macritudine, &c. Cameran.

### Kωμῳδία.

Priscis temporibus de comediaz licentia ~~κωμῳδίας~~  
vulgò dixerunt eos, qui probris incessarent: nam hi nominatim aut improbos aut inimicos suos perstringebant: principum etiam virorum vitam & mores reprehendentes: hodie dicuntur Satyrici.

### Sumptus censum ne superet.

Et hoc per uulgatum est omnibus gentibus, Italis maxime. Anterastilis Adelphasio sorori suæ in Plauti Pœnulo: *Pro herili, inquit, nostro questus satis bene exornata sumus. Non enim potest questus consistere, si eum sumptus superat soror.* Eò illud est satis, si satis, quod satis est, habitus plus quam sat est. Hæc proverbalis & planè aurea est sententia, quanec inuenimus emblemam pulchrius, ut quæ coërcet studium voluptatis, & vitæ suavis ac delicata, & in primis sumptus immodicos: ad quos cùm opus sit pecunia, celeriter obruantur debitibus seruientes cupiditatibus suis.

### Ulysses.

Plautus in Pseudolo, Vlyssem Simonis seruum Pseudulum totum ex mendaciis atque dolis compositum vocat. *Viso, inquit Simo, quid rerum meus Vlysses egerit: iam ne habet signum ex arce Ballonia.* Idem paulò post: *Superauit dolum Troianum atque Vlyssem Pseudulus.* Vlyssem enim Homerus ubique callidum, astutum, vafrum, versutum ac diffimulante simulantemque fingit.

### Liuor summa petit.

Est ea inuidiae natura, ut summa & excellentia petat. Ouid.lib.1.de remedio amoris: *Liuor summa petit, perflant altissima venti.*

### Vivis fama negatur.

Rarò accidit, vt viuentes famam consequantur, iuxta illud Martialis: *Esse quid hoc dicam, quod vivis fama negatur:* quo viemur quotiescumque viui merita laude fraudantur. dies enim fatalis, siue mors, de ingenis rectissimè iudicat: nam multa, & præcipue metus vel inuidia impediunt, quo minus recte de hominibus, dum viuunt, iudicetur: post mortem

mortem verò iudicia liberiora & sinceriora sequuntur. Sic  
Propert, lib. 3,

At mihi quod viuo detraxerit inuida turba,  
Post obitum duplice sc̄enore reddet honos.  
Omnia post obitum fингit maiora vetustas:  
Maius ab exequis nomen in ora venit.

### *Tenebras inducere rebus.*

Tenebrae per translationem pro cuiuscunque rei ob-  
scuritate. *Quintil. Cic. &c alij.* Quod dicitur &, Tenebras  
obducere: Itē, nubes inducere, id est, obscuritatem afferre.

### *Αλαζών.*

Alazones Græco prouerbio dicuntur ostentatores, va-  
ni, arrogantes, superbi, gloriatores, iactabundi, insolentes,  
præferoces, & ultra modum v̄sitatum elati, qui plura pro-  
mittunt, quam possint præstare. Plautus: Αλαζὼν Græcē huic  
nomen est comædie. Id nos Latinè gloriosum dicimus.

### *Δίκτης ζυγοῦ.*

Hoc Pollucis ad Commodum Cæsarem dictum admo-  
dum vulgate, Libræ in morem, locum habet suum ac pro-  
prium, quando admonemus, ut res expendens ac librans  
examine, in neutram partem plus justo propendeat, nec à  
recto deflectat. Eaque virtus principibus ac iudicibus a-  
priissima & accommodatissima est, quorum vita q̄muis &  
actiones in omnium hominum cōmodis tuendis cernuntur  
potissimum. qua si prædicti sint, virtutem omnium fa-  
cile principem consecuti sunt, qua & cæteros vincent, &  
seipsoſ.

### *Leo in lustro.*

David leones in lustro vocat, insidiantes inopi, & rapien-  
tes pauperem, trahentesque in retia. Hi sunt illi Gigantes  
in terra, Nephilim dicti. Hi sunt Horei, Raphaim, Emim,  
Enakim, & Nimrodi posteri.

### *Villani.*

Gallicæ nobilitatis vulgus villanos, viles dicūt, ignomi-  
nioso vocabulo, cuius tamen verbi etymologiā ac notionē  
ipsi ignorāt. Villani enim sunt omnes, q̄ gētiles homines,  
id est, ingenui, ab ipsa gentis origine non sunt: adscriptitij

tamen à villa dicti, quod villę ac colonarię conditioni adicti aut ipsi sint, aut eorum maiores fuerint. Talia multa sunt verba gentilium, veræque ampullæ, etiam in colonos ac proximos, quos suos & amicos ac fratres ac vicinos iustius salutarent. Sed id vitium est superbizæ.

### *Cursu prauertere ventos.*

Virgil. 7. Aeneid. sub finem, & duodecimo, hyperbolice summam celeritatem significat.

### *Viuite, valete.*

Renunciantis sunt, non, bene precantis. Valerius Catullus:

*Cum suis viuat, valeaque mæbris.* Virgil. in Pharmaceutria: *Omnia vel medium fiant mare, viuite sylue.* id est, valete: *Quale est Tibullianum illud: O valeant sylue, deficiantque canes.* Et apud Terentium: *Valeant qui inter nos dispidium gerunt.*

### *Fata viam inueniente.*

Aptè in parçemię speciem detorqueri potest, quoties indicabimus, citra nostram industriam & consilium, diuina prouidentia, ineuitabilita discurti, aut certe mitigari. Virg. 3. Aeneid. *Fata viam inuenient, aderisque vocatus Apollo.* Reieccio denunciationis tristis est, cui opponit fatorum prouidentiam, & praesentem numinis opem, quod inuocatum, obsceneam famam est mitigaturum.

### *Aderit vocatus Apollo.*

Hoc quoque vtimur, quando ostendimus Deum inuocantibus adesse, & omnia aduersa mitigareis enim *ληπτομῆς ἀπέξαρξης* dicitur. Idem Georg. 4. *Auditque vocatus Apollo.* Ad quod Ouidius visus est allusisse cum ait: *Sepe Iam vidi cum iam sua mittere vellet Fulmina thure dato sustinuisse manum.*

### *Rex Iupiter omnibus idem.*

Huius etiam hemistichij vsus frequens est, cum deum sua se æquitate exitum cuiusque rei permissurum fatis, neutrarumque partium studia secutarum denotamus.

### *Volat.*

Omnia, quæ magno impetu feruntur, aut immittuntur, volate dicimus metaphorice, ut famam volare dixit Virg. Aeneid. 3. 8. 11. Et volatile ferrum, Aeneid. 4. & 8. appellavit decenter sagittam quæ arcu impulsa celeriter fugiat.

Oculus

*Oculis limis & taurinè tueri.*

Est odientis signū, vt inquit Plato. *Nicand. in Alexiphar,*  
*Δοξας δὲ νόσης ταύρου θεα λίθοις*, taurinūmque tuens obliquo  
 lumine. Vnde toruæ, bouis epitheton apud Virgiliū, quod  
 præcipua frontis asperitas in hoc pecore appareat. Vnde  
 toruitas, vt Pompeio placet, quasi taurorum acerbitas, du-  
 cita. *Virg. 6. Aen. sid.*

*Talibus Aeneas ardenter, & torua tuentem  
 Lenibat dicitis animum. Vbi nomen pro aduerbio toruæ.*

*Toscani.*

Hoc nomine apud Venetos censentur præpostoræ, &  
 nunquam satis damnatae Veneris sectatores.

*In suo regno esse.*

Hoc frequens adhuc hodie in Gallici populi ore verfa-  
 tur, cùm dicunt, *Il est en son royaume*. Nam plerunque agri-  
 colæ sibi regum fortunas superare videntur, cùm illis pro-  
 prius agello frui licet, procul negotiis, proculque discordi-  
 bus armis. Huc pertinet poëtæ illud, *O fortunatos nimium, bo-  
 na si sua norint, Agricolæ*. & itē Horatij illud: *Beatus ille quo  
 procul negotiis, & quæ sequuntur, quæque Cicero in libro de  
 Senectute, in laudem rei rusticæ persequitur. Apud quem  
 & illud in Oratore metaphoricè legitur: Nisi hic in tuo  
 regno essemus, non tulissim.*

*Quo fata trahunt, retrahuntque sequamur.*

Cùm significamus, necessitatì fatali patendum esse: ete-  
 niam quod fatis semel placuit, id nemini licet euitare. *Virg.  
 5. Aenid.*

*Nate dea, quo fata trahunt retrahuntque sequamur.*

Porrò autem quam necessitatem dicat, aut quæ fata in-  
 duat sequenda, addit, *Quidquid erit, superada omnis fortuna fe-  
 rendo: consulit Nautes Aeneæ præsentem necessitatem boni  
 consulendum: & in aduersis, cōtra ea quæ euitare nequeas.  
 optimum remedium esse toleratiā dicit, qua quidem su-  
 peratur omnis aduersitas: non lēditur is, qui contemnit:  
 proinde vincit.*

*Ruit celo nox.*

Abiit Homeri hemistichium in proverbiū, *οὐ πάρος, νῦν. non de nocte naturali, sed cùm lux dici oculis  
 mortalium nubibus subterabitur.*

*Salve eternum, eternumque vale.*

Verbum hoc manisit etiam in vulgi vsu, sumptum à veste, que mortuos ita suo more salutabat: Salve & vale. non quod iij valere, aut salui esse iam possent, sed quod ab eis semel recedebant, quos amplius visuri non erant. Virgilius Æneid. 11, *Salve eternū mihi maxime Palla, Aeternū-que vale.* Anchises Æneid. 2. de se desperatum esse volens significare, alludensque ad hunc morem: *Sic, ô sic possum affati, discedere, corpus. hoc est,* Iterum atque iterum conclamate, Vale extremum.

*Conclamatum est.*

Solebant corpora aqua frigida ablui primū, quod vitalis spiritus inclusus nō tardū fallere soleat, deinde per interualla ter conclamare. quod si ne tum quidem spiritus se proderet, quasi rebus desperatis, rogo imponebantur. Hinc in parçemiam abiit, Conclamatum est: cùm significamus, nihil superesse spei. Itaque iubet Anchises apud Virgilium ter se affatos, è Troia facessere.

*Miserebitur hostis.*

Hyperbole proverbalis est apud Vig. Æneid. 2. Non enim temerè hostis commouetur misericordia. Argumentum à maiori ductum: si hostes miserebitur, multo iustius Troiani & liberi.

*Sanguis meus.*

Italæ mulieres hanc blandam eloquutionem adhuc hodie retinent: pueris enim cùm blandiuntur, ita eos compellant, *sangue mio.* Et Virg. Æneid. 2, *Projece tela manu, sanguis meus.*

*Ad sidera usque notus.*

Virgil. Buc. *Daphnis usque ad sidera notus.* Hyperbolice, id est, per celebris. Cuiusmodi sunt & illa,

*Imperium Oceano, famam qui terminet astrum.*

*Imperium terris, animos equabit Olympo.*

Nam sidera, astra, olympus pro eodem istis in locis accipiuntur.

*Paganus.*

Apud Romanos, gentem illam Martiam, quicunque sacramento militis soluti essent, Pagani, in eorum odium, quasi rustici appellabantur: reliqui vero stipendia facientes, Milites

Milites honesto nomine censabantur. Hinc apud Iuris-consultos, Testamentum paganum, quod à paganis secundum obseruationem iuris communis fit, & militare, quod iure & beneficio militari conditur: ut Institut. de militari testamento traditur: & simpliciter in Pandectis, eodem titulo: Pari ratione maiores nostri recte Paganos dixerunt, quicunque militiae Christianæ addicti nō essent, exceptis Iudeis, qui suo nomine satis premuntur.

### *Arte Pelasga.*

Virgilius 2. Aeneidos, pro fraude planè Græca duobus in locis v̄sus est:

*Ignari scelerum tantorum, artisque Pelasga.* Et,

*Ille dolis instrutus, & arte Pelasga.* Pelasgi autem populi sunt Græciæ vetustissimi qui ex Arcadia oriundi, & à primo Arcadiæ rege nomen adepti, indifferenter pro quibusvis Græcis accipiuntur.

### *Vas vacuum detergere.*

Hoc proverbiali figura videtur dici à Theocrito in Syracusiis: πάντα ποιεῖ κακά τοι μάχεσθαι. id est, ne mihi vas vacuū detergas, de eo, cuius offenditionem ac iram contemnimus, quēmque nobis, et si velīt, tamen nocere non posse existimamus. Erasmus noster comminantis, aut timentis alapam, esse ait, sed tamen in medio relinquit.

### *Cyclaminum effodias ad Halenta.*

Cyclaminum ex Halenti fluvio effodere proverbiali figura iubebantur, qui crassa pituita laborarent, atque inde crasso sensu prædicti erāt, ut cerebro rectius valerent. *Theocritus.* De Cyclamino & eius viribus Gal. lib. 7. Simplic. medic. Dioscor. lib. 2. cap. 158. Sententia igitur hæc est: Peti tibi alicunde remedium quo cerebrum purges, ut rectius mente valeas, iam enim insanire videris.

### *Nauigare per mare.*

Idē Theocritus in Thyonico edyllio 14. Nauigabo, inquit, per mare. hoc proverbio mediocritatem quandam significans.

### *Canes nutritre.*

Proverbiale apud eundem poëram in Viatoribus, in integratos, qui magnis beneficiis affecti, malā gratiā referunt. Hi enim canibus & lupis conferuntur. Nam plerunque etiam laeduntur ijs, qui cagulos luporū enuntiunt. De canibus

autem sumptum est ex Actæonis fabula : Nutri canes , inquit Coimistes , ut te deuorent . Qui autem canem alit peregrinum , & in ingratum collocat beneficium , perdit operam .

### *Mala mens.*

Apparet proverbiali figura ab eodem Theoctito in Thyonico dictum fuisse , de malitia , quæ dissimulari atque celari non potest , sed utrum erumpit , ac se ostendit & prodit . Sic & apud Terentium est : *Mala mens , malus animus .* Moschus de amore fugitiuo : *κακὴ φρίβες αἴδη λέλημψε . Οὐ γέ τοι νοέει κακὴ φρίβησται· αἱ μέλι φωναί .* id est , mala mens , dulcia verba . Non enim idem sentit , quod sonat : *vox illi dulcis et mel.*

### *Calculum à linea mouere.*

Idem in Cantoribus hoc vitetur proverbio , sumpro à ludo calculorum , in quo unus certus calculus , quem regium vocant , in sua linea immotus aduersatur , neque inde mouetur , nisi in extremo discrimine . Cùm ergo significatur quispiam omnia experiri , neque quicquam intentatum relinquere , tunc is proverbiali figura , calculus à linea mouere dicitur , quasi dicas , extrema ipsum conari .

### *Lychnus in Prytaneo.*

Idem in Piscatoribus taxans iudicium Atheniensium avaritiam ac rapacitatem : Lychnum in Prytaneo , inquit , Asphalion semper prædam habere ferunt : h.c. venales habere sententias iudices : & sicut piscatores piscibus capiebant vnicè intenti sunt , ita iudices vndeunque captant largitiones . Quid faciat aliquis miser piscator aliud , qui de nocte vigiliat , nec facile dormire potest , quam ut de sua pescatione & præda cogiter , cùm Lychnus in Prytaneo , id est , iudices Athenienses , semper prædam , largitiones & munera adpequantur ? Hæc illis venatio , & captura piscium est . Cùm igitur de præda sollicitè cogitantem , somnus me rādem opprimit , accidit ut , sicut canis de offa , sic ego de pisco aureo somniatim . Fuit enim in Prytaneo , quod Pausanias testatur in Atticis , πύρη ἀσθετόν , id est , perennis ignis . Erat autem Prytanum Athenis domus publica , vbi benemeriti cipes sumptu publico alebantur : & conuenire seniores , atque iudicia exercere solebant , dictum quasi συγγένεια , id est , granarium ciuitatis . Eum locum semper prædam habere , Aspha-

Asphalion ait. Fuit & in arce Athenis Lychnus, teste eodem Pausania, ex auro à Callimacho ea arte fabrefactus, ut cum semel oleum infunderent, toto id anno sufficeret, neque ante eundem die anni completi aliud infundere opus erat, quamuis continuos dies ac noctes is arderet.

*Conando Graci Troia potiti sunt.*

In Syracusiis anus dixit: Conando Græcos Troia potitos fuisse, & omnia perfici conando, qua proverbiali figura significatur, conando, & experiendo, quantumuis etiam ardua, perfici posse.

*Fac nidum unum una in arbore.*

Habetur in Eidyllio 35, & frequens hodie in populi ore versatur, quum sit sermo de non temerè mutandis veteribus amicis. Amicos enim subinde nouos amplecti veteribus neglectis, turpe est. Inconstantia in amore nihil cerebrius, neque vulgarius est in communī vita πολυπολίς, id est, subinde mutare amicos, veteres fastidire, & nouos amplecti: id olim perinde probrosum atque infame habebatur, ut si qua mulier subinde alios atque alios viros admitteret.

*Sternutauerunt amores.*

Ex Thalisia Theocriti appetet proverbiale dictum suis, quod aliqui de signo bono, alij de adverso & malo intelligunt. Amores sternutauerunt, hoc est, sternutando signum præbuerunt, quod esset amaturus, ipsum euenit.

*Bilis in naribus.*

Idem in Thyrside de Pana: Est amarulentus, inquit. Αρ-  
polos, & illi semper acerba bilis in naribus sedet. Prover-  
biale, de homine bilioso & iracundo. Qui abundantia sua  
bile, iracundi sunt. hic enim humor mobilis est, & acutus:  
quare facile irritatur & effervescit.

*Ne aceti quidem satis.*

Milon apud eundem in Operariis: Εἰ μίθω αὐτοῖς θησεῖ,  
τὸν δὲ χωρὶς χαλκὸς ἔχει. E dolio tu quidem hauris, sed mihi  
vix sat aceti est. Proverbiale, in eum qui extremè inops  
est, & vicissim antithesis eius, Diues & abundans, atque è  
pleno dolio vinum hauriens. Quasi dicat, Amor non con-  
uenit homini pauperi, & mercenario, sed diuiti, viuenti in  
ocio, luxu atque omnium rerum abundantia.

Ggg j

*Cælum, menses & annos efficere non  
desit.*

Prouerbiū est, quo significatur adhuc superesse spem, & nondum omne tempus quod melioris fortunę solet occasionem adducere, exactum esse. *Theocr. in Charitib.* Neque adhuc cælum motu suo menses & annos efficere desit. id est, Erunt adhuc tempora, cum res magnæ ab Hierone atque aliis principibus gerentur, quæ materiam scribendi suppeditabunt.

*Canis etiam Hecate terretur.*

Hoc quoque passim vtimur & vsu compertum est, canes etiam ferociissimos & audacissimos luna atque nocturnis spectris admodum terreri, tremere, atque ad homines se fuga recipere, & intra crura hominum se abdere. *Hinc Theocr. in Pharmaceutria dicit, & ad Hecaten subterraneam catulos tremere.*

*Horis consecratu.*

*Quicquid venustum, gratum, & tempestiuum veniret, id horis consecratu serebant.* Prouerbiale igitur, de re valde venusta & iucunda est, quod idem in *Thyrside, poculum Horarum in fontibus collutum esse dicit,* οὐ πάντα νέμεται τοις κεράμευσι δογματικοῖς.

*Carmen deductum.*

Virgilius in Sileno: *Deductum dicere carmen,* dixit pro tenui, exili & humili dicendi charactere, velut Eidyllia, hoc est, exiles & separatae imagunculae, quales ad ysum oblongandarum literarum in geminis aut auro sculpi solent, translatione petita à lana. *Quintil. 8, 2. Macrob. Saturn. 5.* Et similiter vocem deducere, tenuem & tinnulam reddere, ut pleniū testibus ab eo citatis probatur. *Hinc deducere, pro imminuere & detrahere, vnde & deductio pro imminutione,* Pediano Asconio auctore.

*Comastes.*

Vox est Eidylliorum scriptoribus usurpatissima, qua ciatim passim vtimur, pro his qui cantu puellis blandiuntur, & earum amorem captant. Introducitur à Theocrito Eidyllo. 3. amator quidam Amaryllidis puellæ amore incensus, quem Comastein vocat Lucianus in amoribus.

*Totus saxens.*

Prouer-

Prouerbiale in hominem durum, immitem, & omnino inexorabilem. *Idem Theocr.*

*Orimalides cum Acylis ne contuleris.*

Est hoc prouerbiale apud eundem in viatoribus, quod magnam dissimilitudinem, & iniquam comparationem significat: Lacon: εἴ τοι δέ τις ἀνθετός οὐ μηλίδες. id est, Neque agrestia poma cum Acylis, scilicet æquaueris. Acyla autem fructus, siue nux ~~arboris~~ arboris, similis nuci fagi. *Diodotid. lib. 1, cap. 26.* Orimalides poma montana, ab ~~εργασίαις~~ mons, & μήλων pomum.

*Prouocat & vincitur.*

Plerunque sit ut prouocans vincatur. Menalcas apud eundem Theocratum prior prouocat & deligit iudicem: prior incipit, & vincitur. Itideum Lacon: Hoc verbum hodie in populi ore versatur.

*Cyclopica musica.*

Νυκτοποιεῖ, & qui nocte vagantur: tunc enim cum cibo porisque distenti sunt, eorum cyclopica musica & tetræ vociferations præcipue exaudiuntur. Euripides in Cyclope indicat, qualis eius sit musica, ~~αἴτιος δὲ παρεχομένη συναρμότης μούσας ἀμονοτάτης.~~

*Carmen Lytieræ.*

Lytieres filius nothus Midæ, in Phrygia dicitur habitus, qui cum esset agricola & laudatissimus messor, hospites prætereunte conuiuio primum exciperet, ac deinde cogere solebat, ut se in demetenda segete adiuuarent. Sub vesperum vero, cum illi labore defessi dormirent, tunc ipse capitæ eorum amputare, & truncata corpora una cum manipulis colligare solebat. Eum Hercules, ubi hanc crudelitatem interfectum, in Meandrum flauiant abiecit. Hunc igitur Lytieren, ut insignem messorem, alij in Phrygia messores carminibus celebrare solebant. vnde Carmen Lytieræ, dicitur carmen messoriū, vel à messoribus decantari solitum. Erasmus nostrus ait, dici de carmine, quod quis non ex animo, sed coactus, caneret. Theocr. in Operatis: θεοτοκοὶ διηγεῖ ταῦτα τὰ τοῦ Στίλπανος. i. Vide & hæc, quæ sūt diuini Lytieræ.

*Aites.*

Thessalica lingua αἶτης dicitur adamatus. Vox saeta  
Ggg ij

videtur ab a particula priuatiua, & *imē*, id est, *modestus*, quod seu proterium seu immodestum significat. *imē* igitur modestus, seu probus ac verecundus dicitur, quæ virtutes præcipue ornamento sunt iuuenibus, & amorē conciliant. Præcipuum enim in conuersatione ac societate hominum condimentum, sal & vrbanitas. Theocritus.

### *Dī benefaciat vobis.*

Denegantis, ac cum repulsa dimittentis hoc dictum est. Sicut item, cùm mendicū indonatum dimittunt, hoc dicere solent, *Deus benefaciat tibi*. Theocr. in Charitibus, eo vsus est, qui cùm cārmine celebrasset Hieronem Syracusarum regem (quæ Theocriti patria fuit) nulla ibi gratia relata est. Quare hoc eidyllio conqueritur de ingratitudine regum & principum erga literas ac doctrinæ studia. Est que hęc communis & publica querela hominum doctoru& bonorum iam à multis seculis.

### *Tityo similis.*

Tityus terræ filius, ea mole corporis fuisse perhibetur, vt stratus ab Apolline, apud inferos religatus, nouem iugera occupet. Ouid. 4. Metamorph.

*Viscera prebebat Tityus lanianda, nouēmque*

*Ingeribus distractus erat.* Theocritus in Dioscuribus de Amyco immani: *χαρπετὴ σειρὴ πτυχὴ ἐναλίκης αἰώνιος.* In loco angusto vir Tytio similis.

### *Diphilus: Diphilo tardior.*

In segnes, & extra modum pigros in obeundis quæ semel fuerint iniuncta, dici solere, ex Ciceronis ad Q. Fratrem li. 3. affirmat Rhodiginus lect. 8, 45. Proverbio locū dedit Diphili architecti tarditas, qui in perducendis ad finem operibus tardissimus fuit.

### *Nudum spoliare vestibus.*

In Iob cap. 22. legimus, Nudum spoliasti vestibus. quod sancè fit si quando cuique exiguum illud, quod ei necessarium est, admittitur. Viues lib. 1. de Subuentione pauperum: Imò verò, inquit, minutū detrahitur pauperi, si habeat & spoliatur nudus. Venusta verborū pugna est, spoliare nudū, veluti, Festina lentè, infelix felicitas. Etiam huic pertinet hoc Menippi apud Lucianum in Mortuorū dialogis, quod non habeo, quinam auferas?

Seri

*Seri & meti.*

Dixere Latini proverbialiter, *seri & meti*, de spe & frumento consiliorum atque actionum. & *Salomon proverbiorum cap. 22. ὁ πετρόφυλας θεος τῆς κακῆς. Osee 10. Seu istis imperatē, iniquitate in mecessistis. Paulus secunde ad Corinth. 9. Qui parē seminat, parcē metet.*

*Ἐν νεφαλίῳ.*

Summatim Plautus sic variè expressit in Mercatore:

*Quicquid est, ad capita rerum perueni. In Pœnulo:*

*Rem in pauca confer.*

In Milite: *Verba confirmare maximè ad compendium.*

Dionysius Areopagita libro de Ecclesiastica hierarchia capite primo, vocat summam συμφρασθη, quemadmodū etiam αἰσκρειάσθη dicimus, repeterem paucis ea quæ ante dicta sunt. Idem Αἴσκριαν γρ. dicit, pro fusius, latius & pluribus. Idem ibidem in contemplatione, vsus est, εἰ καφελαῖο, pro quo Quintilianus frequenter uti solet, in unum. Plura de officiis docentium loquutus, discipulos interim in unum moneo, &c. Item semel, & aliquando, breuiter.

*Πῦρ καὶ σκόλπιξ.*

Metaphora Salomonis est & Siracide, cap. 7. pro excidio & vastatione. Nam & verines corrumptunt ea quæ erodunt, & ignis correpta absunit.

*Γλαστα διαζή.*

Duplex lingua à Siracide capite vigesimo octavo dicitur, quæ modò hoc, modò illud loquitur: hæc est fallax & fraudulenta. Alibi τριτη pertusa & leuis dicitur: ea est obtre stationum, & ἵχθρον, quæ inter duos tertia se admiscet, & serit discordiam.

*Strigilis.*

Strigilis nomen ad vehementes obiurgationes & castigationes Siracides cap. 30. transtulit, quod stringendi significacionem habet, & de equis dicitur.

*Curiosus idem & garrulus.*

Hoc adagio notatur vitium deterrium curiositatis & levitatis, in exquirendo aliena negotia, & dissipando rumeores. quæ est πολυπορεγμαστὴν τελεία. Nam germana inter se vitia sunt curiositas & garrulitas, teste vel Horatio:

Ggg iii

*Percunatorem fugito, quia garrulus idem est.*

Vtraque à Plutarcho copiose refutatur. Et Plautus in Sticho, *Curiosus nemo est, qui sit malevolus.*

*De parua scintilla magnum sapè excitatur incendium.*

Siracides 11, *λόγοι πολλοὶ εἰσὶ μητρὸι τῆς πληθύνεται αἰδηπανία· Εἰ* paucis verbis sapè ingens malum:

*Durare.*

Donatus in Adelphis: Durare, verbum perferendis malis conuenit: quod etiam notauit Priscianus libro octauo de partibus. Eo iacentes animos spe laetioris vite erigimus. Virgil. lib. 1. Aeneid.

*Durare, & vosmet rebus seruare secundis.*

*Ludere operam.*

In laborantē inaniter. Terentius in Phormione: *In illis opera luditur.* & Plautus in Pseudolo: *In pertusum ingerimus di- Et a dolium, operam ludimus.*

*Ab aure reuinctos dicit.*

In inuictae eloquentia hominem, qui quo velit linguae lenocinio auditores rapere & traducere posset. Vt si est Lucianus in Ioue tragedo, alludens ad Herculis. Ogmij cœtanam hominum auribus insertam, qua eos circunducebat, quæ satis nota est ex eiusdem Luciani opusculo.

*Charontis cymba.*

Hunc poëtae fabulantur portitorem apud inferos esse, qui triente manes transportet, & in ripam vltiorem exponat: & quoniam persuasum erat, neminem transuehi, nisi illius cymba, posse; Charontis cymba in proverbiū abiit, pro morte et sepulcro.

*Magis spēlāndum quid licet, quam quid expedit.*

Allusio est ad Pauli dictum quod habetur primæ Corin. 6. & 10. Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt, conducunt & conferunt atque ædificant. Qui enim faciunt quidquid licet, huc citò delabuntur, vt faciant quod non licet. Nemo igitur quod suum est dūntaxat querat, sed etiam quod est alterius. Nam boni viri partes sunt, alienis inseruire commodis, potius quam utilitatis propriæ rationem habere, & nihil minus decet Christianum hominem,

quam

quam Aspendium, quod etiam vulgo dicitur, agere citharœdum.

### *Solidæ petra innitendum.*

Hoc vtimur cùm significamus, non fortunæ, sed bonæ conscientiæ fidé dum esse, atque in sacræ ancoræ præsidio spem esse reponendam.

### *Annulus aureus in nare suilla.*

Significantes quipiam non in loco factum dictumve dicunt quidam: Annulus aureus in nare suilla: pro quo alij, In lenticula vnguentum. Habetur Proverb. cap. II, Circulus aureus in naribus suis.

### *Saul inter prophetas.*

Vbi videmus aliquem indecenter alieno gregi admixtum, diceré solemus: En Saulem inter prophetas, aut corchorum inter holera. In I. Regum' cap. 10, Videntes autem omnes qui nouerant Saulem, quod esset cum prophetis & prophetaret, dixerunt ad iuicem, Quænam res accidit filio Cis? Num & Saul inter prophetas? Responditque alijs ad alterum dicens: Et Cis pater eius: propterea versum est in proverbiū. Dicitur etiam in eos (Erasmo auctore), qui repente sunt mutati.

### *Muli.*

Mulæ, ex duobus generibus mixtum animal, vt sit neutrum, sterilis, sarcinarum patiens & calcitrosus. Hi hodie nimirum muli dicitur, qui professione sunt Christiani, vita & affectibus Ethnici: interim nec prorsus Ethnici, nec Christiani, recalcitrantes Dei gratiæ, diuitiis cæterisque cupiditatibus onusti, nullum pietatis fructum adferentes.

### *Sua cunque rei tempestinitas.*

Cum omnia suo tempore fiant, & hic queratur quid sit bonum, videndum est, né id alieno tempore queratur: ut enim inquit Ecclesiastes cap. 3, aliud serendi, aliud metendi, &c. sic aliud felicitatis, aliud infelicitatis tempus est. In hac vita, tempus est miseria, quod si quis in ea bonum querit, perinde facit, ac si velit sementis tempore metere. Expectanda missis est, hoc est, futura vita: in qua non, vt in hac, pro iure regnabit iniuria, sed sola dominabitur iustitia & veritas, sublatis erroribus. Sed vitam illam non cu-

Ggg iiij

rantes, voluptati indulgent. Vulgo ita fertur, *Omnia tempus habent.*

*Primum quodque verissimum est.*

Tertulliani dictū est contra Ethnicos, quo vtimur cùm ostendimus Christianam doctrinam antiquiore esse Ethnica, & historiam Mosaicam vetustiorem Græcis & Romanis. *Vtitur Philippus Bretanus in quadam epistola.*

*Credimus, qua corām intuemur.*

Vulgato sermone in Gallia, Iam credere dicimur, quæ coram intuemur, nihil etiam de euentu solicii.

*De male quæstis non gaudet tertius heres.*

Quoties iniustæ acquisitionis fit mentio: quam qui exercit, ita diuinitus puniuntur, ut familiæ eorū pessum eant, & opes eorum non diu permaneant, & hoc citò fiat, ut hæres non possit diu frui opibus iniustè partis.

*Συρφετός.*

Hæc vox Græcis usurpatatur in tanta significationis varietate, vt non solum paleas & stipulas, sed et folia & virgultavitium, sicutum & id genus alia significet. Itidem ἔχει: & inde metaphorice sunt in crebro vñ pro vili plebe sive plebis fæce, multitudine promiscua plebis, vulgi, & omnis generis hominum, quam οὐ περάδη ὄχλος dicimus, vilius sermo, ex vento sordes collectæ. & οὐ περάδης vocantur populares & plebij.

*Ociadant vitia.*

Quia ignarus cùm per inanem suam spem est falsus, & inductus in egestatem vixit, ad malas artes & multa flagitia & facinora solet impelli. Menander & alij.

*Sceleri nunquam defuit ratio.*

Ita nunquam defuit rationes speciosæ & probabiles, in quamlibet iniustis & nephariis conatibus. & ut *Quintilianus* dicit: Sceleri nunquam defuit ratio. Hæc est illa miserrima via, cuique in suis oculis speciosa, de qua *Salomon Proverbiorum* cap. 16, Est via quæ videtur homini recta, & nouissima eius ducunt ad interitum. Sapienter hoc quoque à quodam dictum est: Malum videri interdum bonum illi esse, cuius animum Deus impellat ad exitium, qui proinde brevi tempore extra exitium degat. Vnde est illud Horatij: *Dicimusur specie*

*Specie recti. & hoc vñitatum: Suum cñique pulchrum.*

*Cum dys ne contende.*

Nulli cum superis homini contendere fas est,  
Pro iure hanc litem nemo probare volet. *Theognis.*

*Si solus sapias,nempe quis vñsus erit?*

Hæc sententia est frequentissima, sed ab auctoribus variè explicatur. *Theognis* sic:

Musarum interpres si quid sapientius vñquam

Nouerit,inuidia sit procul inde mala.

Nuncqñ alia inueniat, nunc monstret, plurima condat:  
Si solus sapiat,nempe quis vñsus erit?

Horatius ita: *Parum sepulta distat inertia Celata virtus.* Huc videtur allusisse Terentius cùm ait in Phormione: *Non sat est tuum te officium fecisse, si non id fama approbat.* Simile est illud: *Occultæ musicæ nullus est respectus.* Quod auctore Suetonio Nero iactabat: cuius etiam meininit *Gellius lib. 12.* In eos , qui quicquid eruditioñis vñquam comparauerunt, ita domi reconditum asseruant , vt dicas miseros homines sibi tantitñ natos, imò cõtinuò inuideant, si quæ viderint ad id aspirare , quo se cæteris præcellere peruersum habent.

*Extrā somnum.*

Pro, re vera . *Sophocles &c.* Contrà, somnium narrare,dicuntur, qui rem futilēm, inanem & nihil recitant. *Lucianus in diolog. oveigētū μοι λέγετε, somnia mihi narras.*

*Aliquando qui lusit, iterum ludet.*

Crebris sermonibus à Græcis vñsurpatur, ὁ μὲν τὸν τυλῆς, τὸν μάλης. Huic nō dissimile, Semel malus, semper malus. Aleatores autem multi quasi vi coacti, ita ne cupientes qui dem abstinere possunt:tanta illorum ad ludendum est propclivitas.

*Sperant omnes, que cupiunt nimis.*

Huiusmodi voces antiquorum poëtarum, hodie sermo-ne omnium celebrantur, ac vim prouerbiorum obtinent: Sperant omnes que cupiunt nimis, timeat que nolunt. Et impensè qui amat, impensè idem odit nimis . Est enim vicinus amoris, Qmniqñ magnæ alicuius rei cupiditati, affectus. Omnisque cupiditas vehementior, magno motu im-

petūque ad eam rem quam cupit, spiritus sanguinēmque impellit. Atque hinc, id est, ex huiusmodi motus ratione natum arbitror, quod aiunt, Sperare omnes quæ cupiunt. Spes autem & metus ut nos afficiunt, Lucianus eleganter & verè scripsit in Charonte, siue contemplantibus, & in Pseudomante.

### *Amantes amentes sunt.*

Affectus animi, vt ægritudines ferè omnes quæ calore nimio corpus accédunt & commouent, omnes pro motionis sua vchementia, stultitiam, delirium, & furorē faciunt. Et vulgo pronunciatur, Amantes amentes esse.

### *Humor.*

Hæc dictio etiam vim proverbij obtinuit apud omnes, qua designatur longè discedens à communī motū ratio ne & consuetudine. Itali patria etiam lingua humoristam appellant. Recte etiam Galli, *plein d'humour.*

### *Gallica furia.*

Proverbium est de Gallis, quod omnibus frequens in ore est, pricipuè Italij, *furia Francea.* Natum ab eo quod in Gallis Liuius & Iulius Cæsar obseruarunt, quorum ille, prima illorum prælia plusquam virorunt, postrema minus quam feminarum esse dixit: hic vt ad bella suscipienda Gallorum alacer ac promptus est animus: sic molles ac minimè resistens ad calamites perferendas. Qui bile tatum copiosa concitantur, magno illi quidem animi impetu mouentur, sed ferè repantino, ac quasi vento siue fumo mox deficiente.

### *Femina aut minus quam canem, aut plusquam senionem iacit.*

Iulius Cæsar Scaliger in Idea sua, cap. 14, omniro autem nihil mediocre, in hoc sexu. Semper enim, vt est in nostro proverbio, aut minus quam canem, aut plus quam senionem iacit. Alludunt autem Itali ad astragalorum ludum. Fuit autem (in hoc ludo) canis puerus infelix & damnosus: senio, felix.

### *Ως τύπω dicere.*

Frequens & illud in Græcis auctoribus οι τύπω aliquid dicere vel enumerare, id est, crasso filio. Idem Scaliger in historico: Atque hæc quidē loca (vt solebat Plato & Aristoteles

teles dicere) à τύπῳ ad hunc modum enumerata sunt.

*Niger est.*

Hinc clarissimè de Saulis perfidia Dauid cantans, illumin Chus filium Iemini vocat more Latinorum. cum autem vox ista Chus nigrum significet, Chussi nigredo nunquam nisi pro malignis hominibus ponitur. Chussia Æthiopia dicitur, à qua Æthiopes, qui sibi de sua placent nigredine, quique in Chamesia tantum repertuntur. In aliis prouinciis nulli plane Æthiopes nigri, sed oleastrino, Indove, aut ut plurimum cinericio colore sunt haec tenus inueniti. Deus autem ad inobedientiæ & contemptus diuini iudicium, Chussum filium atro colore voluit nasci, unde stirpe & sanguine, non à regione (ut haec tenus putatum est) cætari descendunt Æthiopes. Nigri itaque quodot sunt in orbe, sunt traducti ex Chamesia, vti gens sola vafricie & dolis pollens, & nihil animi habens, sed plane ad seruendum nata; præter illos, qui nomine Christo dedere. Nam nulla plane cæteri fide sunt. Hinc Punicæ fidei traductio.

*Non est cuiusvis manu lyram pulsare.*

Est istud quoque frequens, quod pressius Architrenius expressit.

*Non precinit omnem  
Ad digitum Phœbea Chelys, non nouimus aures  
Atonia multere lyra, non peltinis huius  
In plebem vilescit apex, hec gloria vatum:  
Hoc sub ar, hic titulus solos contingit Homeros.*

*Idem velle atque idem nolle, ea demum  
firma est amicitia.*

Hanc Sallustij sententiam non solum in auctorum libris prouerbij vice usurpatū deprehendimus, verum etiam in coniunctis & colloquiis celebratum obseruauimus. Cic. lib. i. Offic. Nihil amabilius, nec copulatius, quam morum similitudo bonorum: in quibus enim eadem studia sunt, eadem voluntates: in his fit, ut æquè quisque altero delebetur, ac seipso: efficiturque id quod Pythagoras ultimū in amicitia putavit, ut unus æquè fiat ex pluribus. Vide Pluta apud eundem Cic. in libro de Amicitia.

*Prometheus, Epimetheus.*

Plato Romanos Prometheos appellat, procul aspiciens, vtentes præmaturo consilio, Siculos verò Epimetheos & imprudentes. Lucianus, ἐπὶ τῷ ματρικοῦ Επιμηθεοῦ πόρῳ, οὐ τεγμένος δὲν, id est, nam illud quidem post rē consulere, Epimethei est, non Promethei.

### *Omnia venalia habet.*

Qui omnia pecunia causa agit, *Sallustius in Catil.* Nanq; auaritia fidem, probitatem, ceteraque bonas artes subuertit. Pro his superbiam, crudelitatem, d̄eos negligere, omnia venalia habere edocuit.

### *Pecunia nervus.*

Hoc quoque deductum est in communem sermonem de re supra modum necessaria. *Cic. Philip.* 5, Infinitam pecuniam nervos belli appellat: & contra Rullum, subsidia belli & ornamenta pacis. *In Verr.* 5, ait, vestigalia esse nervos reip. *Hesiodus* & *Aristoteles*, pecuniam, velut alteram hominis animam esse scribunt. Ad hanc sententiam pertinet hic versus ē comedìa quapiam, Argentum & anima & sanguis est mortalibus.

### *Aiunt, Scilicet.*

A clarissimis Grammaticis annotatum est, apud Latinos auctores plerunque in re falsa & non credenda verbum, aiunt, usurpari. Terent. In Andr. *Hodie uxorem ducis? P. A-iunt.*

Vbi Donatus, *Aiunt*, de ea re dicimus, quam volumus esse falsam. Virgilius quarto Æneidos, ironicos de Ænea:

*Quem secum patrios aiunt portare penates,*

*Quem subiisse humeris confectum etate parentem.*

Itidem scilicet, per amaritudinem quandam cum derisu permistam, profertur: ut ait Valla lib. 2. Virg. 4 Æneid. *Scilicet in superius labor est.* Terent. in Andr. *Meum gnatum rumor est amare.* D. *Id populus curat scilicet.* Hoc est, veluti per sensum contrarium, nimirum, *Id populus non magnopere curat.*

### *Iacta est alea.*

In proverbio est, iacta est alea, cum sic incepta res est, ut desistere integrum non sit, quod Cæsar trajecturus Rubiconem usi paut, & pro euentu rei dubio ponitur. *Lucianus*

cianus in *Hermonide*: Itaque iuxta prouerbium, in uno viro iecimus aleam. *Idem pro imaginibus*, τολμινοι αναρπιζει την κυνη, id est, audito iactare aleam. In *Saturnalibus*, aleam vocat naufragium. Aleam ab inuentore dictam quidem tradunt: est autem tabula lusoria, quæ & latruncularia & pyrgus, & alueus, & alueolus vocatur, rotunda illa tabella rotulae instar, quæ mouetur.

### *Conscientia mentem exagitat.*

Συνειδησης πλήντι τὴν φύξιν. *Sallustius in Catilin*. Nanque animus impurus, diis hominibusque infestus, neque vigilis, neque quietibus sedari poterat, ita conscientia mente exagitata tamen vastabat. De huiusmodi vexatione conscientiae *Cicero in Paradoxis*: Te, inquit, conscientiae stimulat maleficiarum tuorum, te metus exanimat iudiciorum atque legum, quoconque aspexisti, ut furiae, sic tuæ ibi occurruunt iniuriae, quæ respirare non sinunt.

### *In medio relinquere.*

*Sallust. in Catilin*. Nos eam rem in medio relinquemus, id est, hoc aliorum esse iudicium volumus. *Cic. pro Cælio*: Nemine nominabo, tantum in mediq relinquam, hoc est controuersum relinquam, nihil statuam vel cōstituam, in medio proponam.

### *Successum fortuna, experientiam lans sequitur.*

Notum est, multa consulto, & prudenter incepta, infelicitem sortiri exitū, propterea quod rebus humanis dominatur fortuna, & maximè in bello, cum exitus bellorum sint incerti. Verbi gratia, significatum fuerit duci cuiuspiam, regionem quamquam maritimam facilem expugnat, si mittatur manus, cum præsidio careat: mittit classem bene instructam, sed subita tempestate aut igni siue cœlesti, siue fortuito perit, aut in oppidum præsidio carens sesquihora antequam oppugnatores adsint, præsidium mittatur, quod in procinctu stans missos repulerit.

### *Maria & montes polliceri.*

*Sallustius in Catilin*. Maria montesque polliceri cœpit Catilina. Ad eundem modum Persius: *Magnos promittere montes*. Paulò diuersius à Græcis dissipata est ξυντά ἐπι ταριχεῖδες

Vtrunque usurpare solemus, cùm de ingenti alicuius polli citatione dicere volumus, idque cum quadam irrisione dicimus.

### *Parfimonia summum vectigal.*

Hoc quoque adeò in Galliis frequens est, vt etiam muliercularum in ore semper sit, cùm sumptus ne cèsun superet, admonéti: vectigal autem redditum priuatum etiam significare docet Porphyron, enarrans illud Horatianum; *Ego vectigalia magna, Dinitiasque habeo tribus amplas regibus.* Et Cicero in Paradoxis ait, non intelligunt homines, quām magnum vectigal sit parsimonia.

### *Qui luxuriosus est, necesse est, ut & auarus sit.*

Sermo hic etiam tota Gallia dissipatus ac dispersus est. Duo enim vitia hæc, quamvis inter se contraria esse videntur, tamen coniuncta sunt: nam luxuriosi multas solēt profundere pecunias, & ideo, vt pecunia suis voluptatibus sati sit, auari efficiuntur. *Cicero pro Roscio,* In vrbe luxuries creatur, ex luxuria existat auaritia necesse est, ex auaritia erupit audacia, inde omnia scelerata; ac maleficia gignuntur, vt ex Catonis verbis inquit Agell.lib.ii.cap.2.

### *Molle ac facetum.*

Pro suavi multaque urbanitatis & gratiae. *Quintil.lib.6. cap.4.* Facetum, inquit, non tantum circa ridicula consistit, neque enim diceret Horatius Satyr. i, 10. *Molle atque facie Virgilio annumerant gaudentes rure Camæna.* Nam Virgiliana illa grauitas, procul est ab omni risu.

### *Ex præteritis presentia estimantur.*

*Quintilianus lib.5.* Spectantur ante acta, dictaque: ex præteritis estimari solent presentia. Idem lib. 7. cap.3. Probi verò mores, & anteacta virtus integritas, nunquam non plurimum profuerit. *Cic. pro P. Sylla:* Vbi erit igitur illud fortissimum presidium pudoris? quo in loco nobis vita anteacta proderit? Vita enim quæ honeste acta est, prodest multum, vt ea quæ anteacta turpiter, scelus facit credibile.

### *Indictum puta.*

Galli pro prouerbio habent, cùm certam intacendo fiduci significant, ac dū quis quod scit perinde continet ac dissimulat, quasi nesciat. Non dissimile hoc comicum: *Dictum sapienti sat est.* Plaut. Terent. Agell.lib.1.cap.22, *Indictum*

Etum accipit, pro impropietate & parum significanter dictum. Nam quae impropietate & parum cum gratia effeuntur, ea perinde sunt, ac si non dicerentur, indistinctaque manent. Qui dicit (*inquit*) ergo se superesse ei quem defendit, nihil istorum vult dicere, sed nescio quid aliud indictum inscitumque dicit.

### *Sentina reipublica.*

Cicero metaphoricis hominem improbitatem insignem dixit reip. *Sentinam*. Quemadmodum enim vobis venire solet, ut quicquid humoris corrupti in corpore sit, id totum vclus ad se contrahat: quicquid aquae in nauis est, id ad sentinam confluat: ita in ciuitate quotquot improbi sunt, ad aliquem unum improbitatem insignem concurrunt.

## EX HADR. TVRNE bi, M. Anton. Mureti & aliorum scriptis quædam adagiorum mi- scella.

### *Familiam ducere.*

R. o, præcipuum esse aliquid, & principem in re aliqua obtinere locum. *Cic. ad C. Trebatium*: Accedit etiam quod familiam dicit, in iure civili singularis memoria, summa scientia: quibus significat, hanc primam esse Trebatij laudem, & veluti propriam: Alibi *Sententia*, quæ familiam dicit &c. Item *Lucius* quidem frater, utpote qui peregrinè depugnauit, familiam dicit. *Muret. Var. lec. 4, 17.*

### *Quod pulcrum est: placet.*

O, πρεγανον πειρον ατι, quæ pulcra sunt, eam vim habent, ut statim conspecta omnium sibi voluntatem concilient, amoremque adiungant. *Theognis:*

O, τ, πρεγανον πειρον δι, το δι' ε πειρον ε πειρον δι. Id est,

Quod decet, optandum: quæ turpia, sunt fugienda. *Mur.*  
*ret. Var. lect. 44.*

*Ipſa olera olla legit.*

In eos, qui, quod se facere oportet, faciunt, ut cum libidinosus, & salax scortatur, ebriosus potat. Olera enim in olla coquuntur, quæ, cum eis repletur, ipsa legere videtur, id est, colligere. Cat. in Mamurram. *Ita Turn. Aduers. 3, 13. Alter alij.*

*Habes Scytha övov.*

Ita Cic. significat Atticum simulare proficisci ab Italia velle, sed retineri se fingere & prohiberi à Curtio. Alluit ad prouerbium, *οὐδὲν ὄντος ὄπει,* de quodam Scytha coram aliis auersari se simulante cadaser asini, quibus digressis vesti eo cœpit. *Turn. Aduers. 18, 9.*

*Andabata.*

Olim post curricula Circensia serò, noctisque tenebris, depugnabant homines interdum è curru, heroum antiquorum more. Duo autem homines sedebant in curru, auriga, & *magistratus*, qui idem etiam *magistratus*, id est, adscensor, seu andabata Latino more formationis: cum autem noctu, pugnarent, nec se propè viderent, ut ludicrum etiam augeretur, interdum oculis etiam clausis pugnare cogebantur. *Turn. 19.*

*Arietinum oraculum.*

Id est, Oraculum Iouis Ammonis, quod exploratæ, indubitateque fidei habebatur. celebatur autem ille species arietis, ut norunt omnes. Tale oraculum eiusdem refert Agell. 3, 3. ad quandam, ita népe anceps, ut utrūcunque faceret malum haberet, Peribis, inquit, si non feceris: si feceris, vapulabis. *Turn. Aduers. 14, 18.* Trahi poterit ad similia ipsa veritate veriora, ut promissa, minas, dictaque alia eiusmodi.

*Latinè loqui.*

Cic. in Verrem: Non enim verbi, neque criminis causa augendi complector omnia, cum dico nihil istum eiusmodi rerum in prouincia reliquissime: Latinè me scitore, non accusatoriè loqui, id est, verè & simpliciter loqui, nihilque mentiri, nec supra verum rem efferre. Natum inde, quod Latini de Latinis bene existimarent, eos simplices, & ingenuos, minimèque simulatos & fallaces mendacésque existi-

existimarent. Vnde Martialis idem usurpauit, pro, aperte, & sine dissimulatione, verborumque integumento loqui, discēs se tum loqui Latinē, cūm obscēna & lasciuia obscēnīs & lasciuis verbis aperte proloqueretur. epigrammata enim sine circuitu vlo lasciuūt aperte & petulāter, id est, vt alibi loquitur, Romana simplicitate, lasciuia in & flagitia enunciant. *Turn. Aduers. 2,4,5.*

### *Similis Thracis in Thracem composite.*

De homine paruo & breui. *Seneca Natur. quest. 4. agens de adulatore:* Te, inquit, longiorem Fido Anneo iurabo, & Apollonio Pyta: quāmuis staturam habeas Threcis ad Threm compositi. Ita enim eum locum emendat *Turn. Aduers. 21,19.* In Amphitheatralibus muneribus Thrases, qui & Threces, plerunque vocantur, inter se committebantur, qui, cum exiguum haberet parvam, se totos velut in eam colligebant, ne vulneri paterent, & staturam incurando minuebant. Vlos autem Thrases esse peltis, id est, ceteris vel palmis testatur. *Aristoph. in Acharn.*

### *Marsupio aluum lauare.*

Pro exhaustire marsupium, ad egestatem redigere. *Varro in Spqr. 1,14:* Et hymenæus, qui primo lauare aluum marsupio solet. Intelligit nuptias sumptuosas, quæque maritos earum primo statim auspicio impendiis inaniunt. Quæ enim eluuntur, ea mera inaniaque relinquuntur, cūm aliqui eluere, pro, consumere soleant frequentare veteres. *Turn. Aduers. 21,20.*

### *Expellere furca, vel furcillis.*

Pro conatu & vi maxima expellere & exturbare, nō autem sola manu. Horat. *Naturam expellas furca, sāmen usque recurrit.* Catull.

*Mentula conatur Pimpleum adscendere collem:*

*Muse furcillis precipitem cyclunt.*

Et Cic. ad Att. 6. Sed quoniam furcilla extrudimur, Brundisium cogito. Sic Arist. in Pace, furcis quoque electam patem queritur. *Idem Turneb.*

### *Datarim dare sc.*

De muliere quæ sui copiam facit, et si a. i. mulieres impudicæ dare dicātur, vt ex Martiale notum est. Ennius: *Quasi in vno polo pilæ,*

*Ludens datatim dat se se, & communem fact:*

*Alium tenet, ali⁹ nutat, alibi manus*

*Est occupata. Sic Afranius, & Pomponius apud Nonium  
in datatim. metaphorā nota, nempe à lusu pilæ, in quo da-  
tur. Turn. Aduers. 7, 4.*

### *Dicis causa.*

*Est ὁὐρ ἀποστραθεῖ, id est, leuiter & defunctoriè & vt-  
cunque agere: tractum ab his, quæ, vt religione defunga-  
mur, vtcunque facimus, cùm simulata olim in ea pro veris  
haberentur, & qualiacunque ferè pro optimis dicarentur.  
deducitur autem nomen istud non à verbo, dico, is, sed à  
verbo dico, as: étque tanquam dictionis causa. Idem Ad-  
uers. 11, 20.*

### *Oleo fraudare lucernas.*

*Dictum est ab Hor. sat. 5. in Nattam hominem eti⁹ no-  
bili & honesta familia natum, valde tamen sordidum, qui se  
inungebat vili, rancido, & ad lumina relegato olei genere,  
(Aetius λυχνιῶν, lucernarium appellat) atque ita lucernas  
suo alimento & fomento defraudabat. Turn. Aduers. 4, 9.  
Simili migratione & facetè dicemus sordidè & cibis sine  
sanguine visitantem, fraudare iumenta suo alimento, &c.*

### *Longè fugit, qui suos fugit.*

*Titulus proverbialis satyræ Varronis, non multum ab-  
ludens ab illa adagio he Terentij, Ita fugias, ne præter ca-  
san. quod est, vt ne niūm longè: nam ad casam, id est do-  
mum, vbi tutissimum cuique perfugium est, cùm perueni-  
sti, fugiendi finem facere debes. Idem Aduers. 15, 5.*

### *Quasi lupus ab armis valeo, clunes infractos gero.*

*Fuit etiam olim opinio, lupum armis validum, tergo in-  
firmum esse, vt ex hac Plauti apud Nonium sententia pro-  
pè proverbiali appetat. Ibidem. Fortasse non inepit id ille  
vſurpabit qui suarum virium sibi conscius, non tam viri &  
hostis sui, quam feminæ congressum reformidat.*

### *Chium & Ammineum miscere.*

*Eleganter hoc extulit Ausonius de professore Græce  
linguæ & Latinæ, alludens ad vina diuersè nata. Chium  
enī vinum Græcum est, Ammineum Latinum. Idem  
24, 21.*

Τὸ πατρὸς δῖ τὸ παγδίον.

Titulus est satyræ Varronianæ, quam item inscribit ~~etiam~~  
~~varroianæ~~, ubi eis, qui parentes esse optimorum liberorum  
 vellent, præcepta dabat. Apparet autem eam inscriptionem  
 fuisse proverbialem: nam & à B. Basilio usur-  
 patur epistola ad Libanium: εἴτε τινὲς δῖ παῖς, τὸ πατρὸς δῖ τὸ  
 παγδίον. *Idem Aduers. 17, 21.* Quid si Varro eos demum ve-  
 lit esse parentum suorum liberos, qui ipsis digni sint eosque  
 moribus bonis, & recta indeole referant? sic certè etiam  
 hodie vulgo idem usurpamus, & recusamus iis esse  
 patres, i.e. de iis omnem animum paternū eiicimus, qui et si  
 ex nobis nati sint, degenerant tamen & moribus ac vita  
 nobis filij esse nolunt.

*Subiecere pedibus Acherontem.*

Vsurpauit Virgilius Georg. 2. pro philosophiæ cogni-  
 tione tollere inferos, in illo agens de Epicuro, Inexorabi-  
 le fatum Subiecit pedibus, strepitumque Acheruntis auari:  
 quod ita Lucret. 2. *Et metus ille foras preceps Acheruntis agen-  
 dus. Idem Aduers. 21, 10.* Trahi poterit ad homines impro-  
 bos pertinaciter in omne flagitorum genus se ingurgi-  
 tantes & deorum vindictam strenue contemnentes: item  
 ad omnes impiè de immortalitate sentientes: & contrà etiam  
 ad pios bene sibi cōscios &c. Simili locutionis forma,  
 sed diuerso sensu, dixit Horat. Carm. 3, 20. Nearchum ado-  
 lescentem arbitrum pugnæ inter duos riuales, posuisse  
 palmarum sub nudo pede, pro, victoriam habere in sua po-  
 testate, & arbitratu, utri eam addicat. quod prostrata, & pe-  
 dibus nostris subiecta nostri sint iuris & arbitrij. *Ita etiam*  
*Luisinus 2, 26. licei alij dissentiant.*

*Euellere plantam cœno.*

Prouerbio illi, οὐ τὸ πλοῦς πόδες ἔχεις, simile istud Flacci:  
*Ne quicquam cœno cupiens euellere plantam.* De his, qui alicudē  
 se expedierunt, & ē molestia euaserunt. *Idem 13, 17.*

*Fugitiuum retrahere.*

Varro de ling. lat. 4, Quare illa, quæ iam maioribus no-  
 stris ademit obliuio, fugitiua, si sedulitas Mucij & Bruti  
 retrahere nequit, nō, si nō potero indagare, eo ero tardior.  
 Teret. Heaut. Retrahā hercle opinor ad me illud idē fugi-

Hhh ij

tiuum argentum tamen. Insignis & elegans in utroque translatio est à seruis, qui è fuga reducuntur domum ad herum. *Sall.* In his erat Fulius senatoris filius, quem retrahit ex itinere parens necari iussit. *Idem 24, 29.*

### *Timonea cœna.*

Seneca. Non est, quod nunc existimes me dicere Timoneas cœnas, & pauperum cellas. Ita enim *Turneb.* *Aduers.* 24, 33. elegantissimè hoc partim è lib. vet. partim ex ingenio restituit. Timon humanum genus exosus erat, vitamque quandam inhumanam sequebatur: in cibisque non modo vulgaribus, sed etiam vilissimis, & ab reliquis hominibus propè damnatis acquiescebat.

### *Morboniam mittere.*

Tranquillus: Quidam ex officio admissionis simul expellens abire Morboniam iusserat. ubi morbonia, vel, ut in quibusdam libris scribitur, Morbonia, ut nomē oppidi, quod nusquam est, fingi videtur: aut adeò populi ore frequentabatur, ceu oppidi nomen, sub sensu morbi & exitij. Hoc enim perinde est, ac si quis aliquem in malā crucem amandet, aut ad coruos abire iubeat, certè compendium Dionis pro Morbonia ē: *nō exētas* habet. *Idem 24, 36.*

### *Est modus matula.*

Satyra quædam Varronis inscribebatur, Est modus matula, vel ut alij libri scribunt, Et modus matula: qua inscriptione monebat adhibendum esse modum computationi & ebrietati. Nam ē matula potum significauit, cum cibum sicciorum in ventrem, liquidorem in vesicam descendere censerent. Varro alio loco: Diuitum apothecas Chias ad communem reuocat matellam. Plautus, *Nolo in vesicam quod erat: in ventrem volo.* *Idem Aduers. 17, 21.*

### *Paludem & salinas emere oportet.*

Tὸ ἔλος ἡπιάδης καὶ τοὺς ἄλλους. Quærenda bona aliquando sunt, quamvis non omnino careant incommodo. Natum fortasse ab eo, qui cum salinas venales haberet, in quibus erat palus, salinas alienare sine palude ut vellet, induci nullo pacto potuit. Ita *Franc. Luisinus Parergon. 1.* è vet. codice & exemplari Veneto castigat & explicat.

### *In foribus Urceum.*

Subaudi, fregit. In eos qui voti compotes fieri nō potuerunt,

runt, & cùm diu in negotio aliquo desudarint, finem tamen suum non consecuti sunt, exemplo illius, qui cùm aquatum profectus domum reuerteret, in foribus vreum fregit, nec domum aquam pertulit. *Luisin. ibid.*